Λέξ. Ηερὶ τῆς τῶν ἀστέρων φυρᾶς καὶ κινήσεως.

Οἱ μὲν ἀπλανεῖς ἀστέρες ἀπαντες ἐστηριγμένοι δύντες, ὡς Ἀριστοτέλης ωρσί, καὶ τῷ οὐρανῷ ἀμετάξιτως συγκινούμενοι, ἐπειδήπερ οὗτος ἐξ ἀνατολῶν εἰς δύσεως φέρεται, τὴν αὔτην καὶ οὗτοι τῷ οὐρανῷ κινοῦνται κίνησιν. Οἱ δὲ πλανῆται διὰ τὴν ἀντίθετον ἀντέρεισιν καὶ ισόσταθμον ὑπὸ σοφῇ προνοΐᾳ, ἵνα μὴ σύρρεξις ὑπὸ τῶν αὐτῶν καταδρόμων καὶ κυλισμάτων γένηται, κατὰ τὴν ίδιαν καὶ φυσικὴν κίνησιν ἐκ δύσεως εἰς ἀνατολὴν φέρονται. Κινοῦνται δὲ καὶ ἐξ ἀνατολῶν εἰς δύσιν, ἀλλὰ τῷ οὐρανῷ συμπεριφερόμενοι· δην δὲ τὸν ἥλιος κατὰ μὲν τὴν ίδιαν κίνησιν, τέσσαρας ὥρας πλῆροι τοῦ ἐνιαυτοῦ, νῦν μὲν βόρειος, νῦν δὲ νότιος κινούμενος καθό δὲ συγ-

A est. Nam quando ab æqualis magnitudinis corpore alterum illuminatur, umbra prodit cylindrica, ut si a majore, coniformis. Jam major utique est sol tellure, igitur dum eam illuminat, conicam umbram efficit. Quando igitur in terræ umbram incidit luna, obscura sit ac veluti deficiens. Et quando in radicem sive inferiorem umbræ incidit partem, deficit tota. At quando in partem supremam, tunc non tota obscuratur, quandoquidem in coniformi umbra basis latior, fastigium angustius breviusque est.

96. Num sol sit calidus?

Plato qui omne celeste corpus ex igne, terra et duobus cæteris elementis componit, merito solem calidum affirmavit. At Aristoteles aliud præter illa elementa corpus cælo tribuens, nec calidum esse nec alia tali qualitate prædictum affirmat. Quod si dixerit aliquis. Quomodo igitur, si calidus non est, calefacit? respondet, quod dum movetur sol exicitat ὑπέκκαυμα, sive fuliginosos vapores, acrumque vicinum terræ, atque inde caloris subjecti est auctor. Ὑπέκκαυμα veluti fumitem flammæ concipiendæ primus dixit et naturam ejus explicavit Aristoteles, intelligens per illam vapores ex terra prodeentes calidos siccosque ac veluti fuliginosos, qui ad lunam usq[ue] propter levitatem suam feruntur, atque moti et agitali ex parte succenduntur, et ignis instar apparent ac subjectam substantiam calefeciunt. Quod vero motus calorem generet, docent vel sagittarum cuspides, siquidem motus celeritate plumbum illis impositum liquefit.

97. Qualis sit astrorum substantia?

Omnium siderum inerrantium errantiumque secundum Platonem una substantia est, pars nempe subtilior splendidiorque qualior elementorum, et illorum veluti despumatio. Aristoteles vero quintum quoddam corpus de illis cogitandum relinquit, neque enim nominat quæ sit stellarum substantia, sed cœlum omne universaque sidera, quia diverso motu quam elementa qualior prædicta sunt, quintum corpus appellat. Ex omnibus porro stellis septem tantummodo sunt planetæ sive errantes, vel propriæ quinque tantummodo, sol enim et luna non errant, at illi quinque quia videntur jam stare jam retrogredi, errantes dicti sunt.

98. De stellarum rotatione ac motu

Stellæ inerrantes universæ fixæ sunt, ut ait Aristoteles, et sine ulla transpositione una cum cœlo moventur, quod cum ab oriente seratur versus occidentem, eadem et illæ cum cœlo motione circumferuntur. Planetæ vero propter contrarium et æqualem renixum, a sapienti providentia, ne ex consimili cursu et volutione conflictus esset, proprio et naturali motu feruntur ab occidente in orientem. Quamquam et ipsi ex oriente moventur in occidentem, sed una cum cœlo circumagitati: unde sol propria motione qualior anni tempora implet, jam in septentrione jam in meridionali parte constitutus; prout vero movetur eodem motu

cum cœlo ex oriente in occidentem, dies facit et **A** κινεῖται τῷ οὐρανῷ ἐξ ἀνατολῆς εἰς δύσιν, ἡμέρας καὶ νύκτας ποιεῖ.

99. Quales figuræ stellarum?

Cum multiplices figuræ sint, ut triangulares, quadrangulares, cubicæ, pyramidales aliaeque planiformes, pulcherrima est sphærica. Itaque cœlum et stellæ omnes sphærica figura præditæ sunt, quod et ex luna illuminationibus perspicuum est. Siquidem illa ob gibbositatem suam non simul tota a sole, sed paulatim erescendi lumine illustratur. Fas certe erat corpore aetheria in pulcherrimam figuram aplari, mentis figuræ æmula. Sicut enim mens in se reflectitur, sic et aterium corpus a mente directum et ad mentem conversum in semet vorgit.

100. De ordine stellarum.

Cum in duo genera stellæ dividantur, inerrantium errantiumque, inerrantes planetis altiores sunt, non tamen ipsæ omnes in eadem cœli summitate constitutæ, sed aliæ aliis sublimioros. At septem planetæ sub inerrantibus locum sortitæ sunt, primus quidem Saturnus, post hunc Jupiter, inde Mars, hinc Sol, deinceps Venus, ac sub Venere Mercurius, et postrema Luna. Post illam sequuntur quatuor elementa de quibus dixi. Definita porro singulis planetis tempora suæ cujusque motionis, admirandum inter se concentum sive symphoniam habont.

101. Unde lumen habent stellæ?

Neque inerrantium ulla stellarum, neque planetarum omnes, sed sola luna a sole illuminatur. Igitur et pars ejus lucida semper soli obversa est, neque unquam tota caret luna lumine, sed usquequaque dimidia pars ejus lumine gaudet. Nam in conjunctione sive novilunio gibbus nobis obversus luceis est expers, at superior ut ita dicam calvaria illuminata est. In plenilunio vicissim hemisphærium ad nos vergens totum est lucidum, superius autem illud expers luminis. Inter novilunium vero ac plenilunium pro ratione qua a sole distat, sit nobis vel corniculata, vel dimidiata vel decrecens, aut enim minus quam dimidium ejus illuminatur, aut dimidium, aut plus dimidio.